7. Hanc pugnam non experiuntur in semetipsis nisi bellatores virtutum debellatoresque vitiorum: nec expugnat concupiscentiae malum, nisi continentiae bonum. Sunt autem qui legem Dei omnino nescientes, malas concupiscentias nec in hostibus deputant, eisque miserabili caecitate servientes, insuper etiam beatos se putant, satiando eas potius quam domando. Qui vero per legem cognoverunt eas (*Per legem enim cognitio peccati et, Concupiscentiam, inquit, nesciebam, nisi lex diceret, Non concupisces*)<sup>3</sup>, et earum tamen oppugnatione vincuntur, quia sub lege vivunt, qua iubetur quod bonum est, non et datur; non vivunt sub gratia, quae dat per Spiritum sanctum quod per legem iubetur: his ideo subintravit lex, ut in eis abundaret delictum<sup>4</sup>. Auxit prohibitio concupiscentiam, eamque fecit invictam; ut accederet praevaricatio, quae sine lege non fuit, etiamsi peccatum fuit. *Ubi enim non est lex, nec praevaricatio*<sup>5</sup>. Ita lex, gratia non iuvenit, prohibens peccatum, virtus est insuper facta peccati: unde ait Apostolus, *Virtus peccati lex*<sup>6</sup>. Nec vires malo addidit, dum ad ipsam legem faciendam de suis viribus fidit.

<sup>1</sup> 1 Cor. 15.55.26.  
<sup>2</sup> Rom. 7.18.22-23.  
<sup>3</sup> Ibid., 3.20.  
<sup>4</sup> Ibid., 7.7.

<sup>5</sup> Ibid., 5.20.  
<sup>6</sup> Ibid., 4.15.  
<sup>7</sup> 1 Cor. 15.56.

## CAPITULO III

## LUCHA DE LA CONTINENCIA CONTRA LA CARNE

6. Una cosa es pelear bien, y esto ha de realizarse acá, mientras vivimos conteniendo la muerte; otra cosa distinta es carecer de enemigo, y eso ha de realizarse allá, cuando será aniquilada esa muerte, nuestra postrer enemiga. En tanto que la continencia reprime y cohibe la libido, ejercita un doble cometido: apetece el bien inmortal, al que tendemos, y rechaza el mal, con el que en esta mortalidad contendemos. Al primero lo ama y espera, al segundo lo hostiga y vigila; en ambos busca lo honesto y rehuye lo deshonesto. No se fatigaría la continencia en reprimir los apetitos si no hubiese en ellos algo que nos estimula contra la honestidad, si no hubiese en el apetito malo algo que repugna a la buena voluntad. El Apóstol clama: *sé que en mí, es decir, en mi carne, no habita el bien; a la mano tengo el querer el bien, pero no se me da el realizarlo*. Acá, mientras denegamos el consentimiento a la mala concupiscentia, el bien es realizado; cuando la concupiscentia sea consumida, el bien será consumado. Asimismo clama el Doctor de las gentes: *me deleito en la ley de Dios según el hombre interior; pero veo en mis miembros otra ley, que contradice a la ley de mi mente*.

7. Esta contienda no la experimentan sino los luchadores de la virtud, los vencedores del vicio; porque a ese mal de la concupiscentia no le hace frente sino el bien de la continencia. Hay quienes ignoran en absoluto la ley de Dios y ni siquiera cuentan entre los enemigos las apetencias sórdidas; les prestan vasallaje en su ciega ruindad y aun se reputan felices cuando logran matenerlas más bien que contenerlas. Y hay quienes las descubren por medio de la ley: *ya que por la ley viene el conocimiento del pecado; y yo ignoraría la apetencia si la ley no dijese: no apetececerás*; pero son vencidos en la lid; viven bajo la ley, y la ley manda lo que es bueno, pero no lo da; no viven bajo la gracia, pues la gracia por el Espíritu Santo da lo que la ley exige. A estos tales se les intimó la ley para que en ellos abundase el delito; el vedado aumentó la apetencia y la hizo invencible; así sobrevino la praevaricación, que sin la ley no se da, pero sin pecado tampoco se da, *porque donde no hay ley, no hay praevaricación*. Cuando la gracia no ayuda, la ley veda el pecado, y así se convierte en incentivo del mal el vedado. Por eso dice el Apóstol: *fuerza del pecado, la ley*. No es maravilla que la debilidad humana saque de la ley buenas fuerzas para el mal, pues para cumplir la misma ley estriba en fuerza personal.

Ignorans quippe Dei iustitiam, quam dat infirmo, et suam volens constituere, qua caret infirmus, iustitiae Dei non est subiectus, reprobis et superbus<sup>8</sup>. Si autem lex factum praevaricatorum, tanquam ad hoc gravius vulneratum ut desideret medicum, tanquam paedagogus perducit ad gratiam; contra suavitatem noxiam qua vincebat concupiscentia, Dominus dat suavitatem beneficam qua delectet amplius continentia, et terra nostra dat fructum suum<sup>9</sup>, quo pascitur miles, qui debellat Deo iuvante peccatum.

8. Tales milites apostolica tuba isto sonitu accendit in praelium: *Non ergo regnet, inquit, peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desideriis eius; neque exhibueritis membra vestra arma iniquitatis peccato: sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viventes, et membra vestra arma iustitiae Deo. Peccatum enim vobis non dominabitur. Non enim estis sub lege, sed sub gratia*<sup>10</sup>. Et alio loco: *Ergo, inquit, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei*<sup>11</sup>. Id ergo nunc agitur, quamdiu est mortalis haec vita nostra sub gratia, ne peccatum, id est, concupiscentia peccati (hanc enim hoc loco peccati nomine appellat), regnet in nostro mortali corpore. Tunc autem regnare ostenditur, si desideriis eius obeditur. Est ergo in nobis peccati concupiscentia, quae non est permitenda regnare: sunt eius desideria, quibus non est obediendum, ne obedientibus regnet. Propter quod membra nostra non sibi usurpet concupiscentia, sed sibi vindicet continentia; ut sint arma iustitiae Deo, ne sint iniquitatis arma peccato; sic enim nobis peccatum non dominabitur. Non enim sumus sub lege, bonum quidem iubente, non tamen dante: sed sumus sub gratia, quae id quod lex iubet faciens nos amare, potest liberis imperare.